quod tdem episcopus rea&diflcaverat, qudd dicitttr

sancta Grata, quOd est sitnm Snper fluvium Bose-

gia, dicatum in honore sanctffiDei genitricis Mari»

seroper vifginis, et cellulam eidem mohasterio sub*

jeclam, quae dicitur Sanctus Frtactuosus, ctim om-
riibtts appeodiciis suis, vel quidquid praesenti teiri>»

pore mohachl iri pWedictislociS degehtes tenent vel

possideht, vel in postmodttmex locis efemis atqrie
irifcuitlstfohstrritferint, snb nostrtt potestate irao
tnftiorie atqtte dominatione reciperemus, et ita mc*
nachi vei fts ibhtem pertinentes nostri proprii es-
sent srcut cselera monasteria infra Septiriianiamnd-
stra esse fconstaht, et ex nostra ancloritate iicen-
tiam eis concedefetnus a modo eligere abbatem

qnaiemcuhqrieVottferint.Quortira pelitie-nem, quia

jiislam et raiionabilwn esse cognovimus, lrbenter
assensum piraebuimus; et praedictum monasterium
cum prtedicta cellnla et appehdiciis Suis et raona-
chos ibideritdegehtes vel Oinnes r~esad idera taom-
Eieriumprssenti tempore pertinenies, vei qtwederri-

ceps ex tocfs eTemisatqne incultis ad eorum usus

aspexerint, ad noslrum opuS rccepimus, ita videii-
cet rit sub nostTa imo eorttm dominatione consi-
stant. Propterea has nostrae anctoritatis fitteras mo-

« In ahthefttiCO-,«nde editur hoc proeceptnmi,se-
qnebatuci, Siffitim Litdovicisereuissimi imperatcffjit,
iuxta forinulam. Ve^umlinea illa erasa est, ejusque
loco haecquaesequuiitur scripta suni alia mantij Bed
antiquissima, et fortean coselanea: Et ihsupet dom-
mut atque concedimusipsa te.... cui vocabutum<est
tancta Maria, cum tucftfttstlos, et domum Sancta
Grafa, cum finet et terminot.

A nachis ex praedicto monasterio fieri jussimus; per
quas fidelibus nostris notura fieri yolumus ut me-
moratum mouasterium cum praefala ceUuIaet ap-
pendiciis suis vel cunctis rebus, sicut superius in-
sertum est ( nostrura proprium esse cognoscant, et
sub nostra defensione atque tuitione consislat. Et
nullus episcopus, aut coraes, vel missus diseurrens
ibi aliquam dominationem aut tyrannidero potesta-
tem exerceant, nisi quemadmodum canonica aucto-

ritasjubet. Etideo, quiajampraefatummouasterium
nostrum esse constat, concedimus ibidem monachis
sub sancta regula degentibus ut non solum prae-
sentaliter elegendi licentiam habeant abbatera, ve-
rum etiam in futurum; ut quando quidem divina
vocationeabbas subrogatus fuerit, velalii quiper tem-

j) pora fuerint ab hoc (saeculomigraverint, secundum
regulam sancli Benedicli licentiara habe,ant inler se

elegendi abbates : qualiter monachi ibidem Deomi-
litantes securius et quietius vitara monasticam de-
gentes pro nobis et conjuge proleque nostra Do-
mini raisericordiam attentius exorare valeant. Et ut
haecauctoritas per curricula annorum inviolabilem
atque inconvulsam obtineat firmitatem, et a fider
libus sanctae Dei Ecclesiaeet nostris verius certius-

que credatur et melius conseryetur, eam de an-
nulo nostro subter jussimus sigillari a.

Durandus diaconus ad vicem Fridugisi recognovi,
Data xi Kalendas Julias, anno Christo. propitio

10 imperii dorani Lndovici «ereriissimi Augusti,
indictione prima. Actum Franconefurd palatio re-

C gio in Dei nomine feliciter. Amen.

...- V?L
b PROMASONISMONASTERIO.

(Annb 823.)

[Apud D. Bouquet,, tbid., p. 535. ex Liidov. La-
guiUe, iu probat. HislOriceAltatik; pag. 13.]

In nomine [domini Dei] et Salvaforis nostri, Jesu

Christi, Ludovicus divina repropitiante « clementia

imperator Augustus

Quia nostrum est cuncta foca regni npstri ad lau-
dem ef ad gloriam Dei constructa defendere et stabi-

iire, praecipimus ut abbatiam in parie Vosagi a

quodam principe viro nobili, unde etiam nomen

traxit, quod vocaiur vallis Masopis (Masmunster,
O velMoisevaux),fratre videUcetducis Lutfridi et Ebe-

rardi, qui Morbach eonstruxit in honore pretipsi
martyris atqtteponlificisLeudegarii, fundatam, nulla

deinceps hominum persona praesumat destruere vel

^nquietare, atque ullafreda, haribanna, opera revi-

soria, stipendia, sive aliquas exaciiones de familia
vel de possessiouibus ejusdem ecclesiae indeficien-

i>Hujus diplomatis exemplar se vidisse illudque
accurate cum autographo convenire tesj:aturepiscb-
pus BasUeensisanno 1379, rit nOtatLttdovicus La-

guiUe.e Hac voce, repropitiaut£,,non us.usestLttdovicus
Pius, riisi anno 834, cumpost exauctofatibneri) anno
praecedenti factam !n soUrim restituttts est. Yiee
MabiUonium,lib. ti de Re diplem.*cap. 2,»um. 13.

1147 LUDOVICII COGNOMENTOPH 1128

tis requirat vel extorqueat, neque aliquid de omini-

bns ilUsquae praefatolocOdonata snnt vel donanda

erunt, auferre vel diminuere : sed omnia libere, in-

tegre et inconcnsse ibidem Deo famulantibus in per-
petuum deserviant. Si qnis autein de bonis ejnsdem
ecclesije sibi quidqnam velit attrahere falsa causa-
rum affirmatione, omnino non liceat, nisi in prae-
sentia primatuura regni, ne locus falsa occasione

deprimatuf. Advocatis vero, quos nescimus quales
futuri sint, ex parte Dei et nostra imperairins, ut
nnUos subadvocatos, exactores, nullosque legatos in
eodem loco vel in Cunctis ejtts appendiciis ponant
Velhabeant: sed ipse advocatus, cui rios vel suc-

cessores nostri bannum super abbatiam eamdem

dabimus, illius ecclesiaelocis benigne provideat, et

semel in anno publicum placitum apud viUamquae
vocatur Gowenheira, nbi sedes est judiciaria tolius

abbatiae, teneat, cum illis tamen qui quod justum
est sciant et diligant, et ibi omriibusinjuriam passis
secundum idoneos ejusdem populi judices caetero-

rumqne consensum justitiam faciat : nec aliquis de
tdta farailia, dives seu pauper; terra sua et jure sno

privetur, nisi in praedicto loco communi sapientnm
judicio : et in ipsa die publici placiti abbatissa advo-

catoetsuisservitiumhonesteexhibeatet det:etquid-

quid vel ubicnnqtte ipse advocatus in abbatia placi-
tando acquisierit, abbatissaduaspartesaccipiat, ille
tertiam. Clerici vero et illi laici qui genere et morum

honestatefamiliaspraesunt,etecclesiaepraesunt,adnul-
lum servitium servile cogantur, vel in corpore, vel.
in rebus eorum; sed abbatissae fideliter ae devote

famulentur, quos et ipsa non ut servos, sed ut ma-

ter filios tractare debet. Ut autem successores no-
stri reges Vel imperatores curam ejrisdem ecclesiae

habeant, constitujmus ut quotiescunque rex vel im-

perator Romanus Basileam veniat, quaelibet hoba
vel mansns ad servitium ejus xn nummos persolvat.
Quaecunque ergo potens persona, advocatus, sive

alius quisquam haec decreta nostra infregerit, ira

Dei, et omnirim sanctorum, et tremendi judicii, et

nostra contremiscaf, etautfines regni exeat, aut

trigiiita Ubras auri optimi ad fiscum regis, restituto

prius ecclesise'damno persolvat. Haec.autem sunt

nomina villarnm et locorum in qufbus praefata ec-

clesia habet proprietates et possessiones extra val-.

lem, quaevallis tenens bannnm et mtinia, protendi-"
tur a Gowenheim nsque ad suramitatem montis

Grazonis, Brunhobetum, Giltewillre, Dannamaria,

Werza,Boyseigum,Rotbach, Balderchedorff, Spech-

bach, Rollingum, Morschviller, Zullensheim, Yes»

pach, Stennenbrun, Bruchbach, Richenesheim, Mul-

lenhusen, Enisigesheim, Ufflioltz, Herlichesheim,

Ongersheim, Sigoltesheira, Langenheim, Sigenes-
heim.

Simeon diacenus ad vicem Fridugisi archicancel-

larii recognovi.
Data xi Kalendas Julias, anno Christo propitio 10

imperii domini piissimiAugnsti, indictione 1. Actum

Francofurt palatio feUeiter. Amen.

A CXH.
PROMONASTERIOCORBELEHOViE.

(Anno 823.)
[Apud MabiU., Acl. SS. ord. S. Bened., saec. iv,

part. i, pag, 524.]
In nomine Domini Dei et Salvaloris nostri Jesu

Christi, Ludovicus divina ordinante providentia
imperator Augustus.

Neminem fidelium nostrorum dubitare credimus,
quam magnum quondam domnus et genitor Doster
Carolus Christianissimus imperator cum Saxonibus
subiit laborem, ut eos ad agnitionem verse fidei ad-
duceret : quod et. divina gratia cooperante, sicut

optavit, effecit. Nos vero in ejns solio superni Nu-
minis dono sublimati, cuidam venerabili viro Adal-

B hardo seni abbaii ex monasterio cujus vocabulum
est €orbeia, in eadem provincia Saxonia ob mer-
cedis nostrae augmentum monasterium construere
jussimus, et ad idem coenobium dedicandum ex
sacro palatio a capella nostra misimns venerabiles
ac sacrosanctas reliquias beati Stephani protomar-
tyris, super Wiseraa, in viUa regia, in loco nun-

cupante dudum Huxori: ut quia auctore Deopraedi-
etus divae meraoriae domnns et genitor noster in
eadem gente priraum Christianae religionis fidem

confirmavit; ita et nos ad augmentandum solidan-

dumque ejusdem fidei vigorem, primura monachicae

religionis ordinem iUic servandum teriendumque
constituimus: quod ita opitulante Omnipotentisgra-
tia ad effectum rei pervenit, et praedicto raonasterio

G ideo Corbeia nomeri impositum est, eo quod de an-

tiquo qiiodam monasterio Corbeia praedicto Adal-
hardo abbati seni, cui banc curam commiseramus...

assumpto secum germano suo Walone cura coeteris

quantis et quibus oportebat monachis, infra eam-
dem provinciam locura aptura et congrunm eUge-
rent : atque ibi, prout opporlunius esse potuis-
set, prcefatum monaslerium stabilirent atque con-
struerent. Idcirco placuit excellentiaenostrae ut prae-
dictam viUam, qu» dicitur Huxori, com omnibus
finibus vel terminis suis, et cura sUvis, terris, aquis
aquarumque decursibus, cum omnibus adjacenliis
et appendiciis suis.ad idem monasterium per hanc

auctoritatem jure perpetuo conferre, et de nostro

jure in jus et dominationem praedicti monasterii

praesentialiter tradere: hec non et res sen posses-
siones quaea Deum timentibus, vel Deum diligenti-
btts Saxonibus infra ipsam Saxoniam ad boc opus
inchoandum vel adjutorium praestandum coUatae

snnt, per faanc auctoritatem confirmare, etiam et

res quae ad antiqriipretti Corbeiam traditae fuerunt
inffa ipsos supradictae .Saxoniaefines, in terris,

sUvis, campis, pratis, pascuis, aquis aquarumve
decursibus propriis vel communibus, domibus ac

sedificiis, vel prius habitis, vel postea constructis ;

mancipiis quoqtte diversi generis vei conditionis,
mobilibus vel immobilibus, datum vel traditum fiiit,
cum omni integritate ad praedktum monasierram